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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je vytvoření přehledu klinicky i experimentálně

využívaných radiofarmak v České republice (18F-FDG, 18F-FLT, 18F-FDOPA, 18F-

NaF, 18F-FCV, 18F-FMM, 18F-FCH, 11C-MET a 68Ga-DOTATOC). Dále jsou zmíněna

radiofarmaka užívaná v zahraničí jako je 18F-FMISO, 18F-FET, 11C-acetát, 11C-RAC,

13N-NH3, 15O-voda a 82Rb-chlorid. V této práci je také popsána výroba/syntéza,

chování v organismu, použití v nukleární medicíně a zmínění potencionálního

využití na základě studií těchto radiofarmak. Poslední kapitola teoretické části je

věnována novým PET radiofarmakům (68Ga-PSMA-HBED-CC, 18F-PSMA-

1007,18F-flurpiridaz, 18F-FES, protilátky značené 89Zr a 18F-B-MET) s velkým

potenciálem pro diagnostiku a následnou terapii onkologických onemocnění.

Součástí práce je také popis základních fyzikálních principů PET zobrazování,

výroby radionuklidů v cyklotronu a v generátorech a základních vlastností

radiofarmaka.

Praktická část je zaměřena na kazuistiky všech registrovaných a v blízké

budoucnosti využívaných radiofarmak v České republice z oddělení nukleární

medicíny.

Klíčová slova

PET, radiofarmakum, cyklotron, 18F-FDG, trendy, kazuistika, 68Ge/68Ga

generátor

Abstract

The topic of this bachelor thesis is to create a survey of clinically and

experimentally used radiopharmaceuticals in the Czech Republic (18F-FDG, 18F-

FLT, 18F-FDOPA, 18F-NaF, 18F-FCV, 18F-FMM, 18F-FCH, 11C-MET and 68Ga-

DOTATOC). Next, there are mentioned radiopharmaceuticals that are used

abroad such as 18F-FMISO, 18F-FET, 11C-acetate, 11C-RAC, 13N-NH3, 15O-water and

82Rb-chloride. In this thesis there is also described its production, synthesis,

behaviour in organism, use in nuclear medicine and there is mentioned its

potential use based on studies of these radiopharmaceuticals. The last chapter of

the theoretical part is dedicated to new PET radiopharmaceuticals (68Ga-PSMA-

HBED-CC, 18F-PSMA-1007, 18F-flurpiridaz, 18F-FES, antidotes marked 89Zr a 18F-B-

MET) with a great potential for diagnostics and follow up therapy of oncological

diseases.

Another part of this thesis is also a description of main physical principles of

PET imaging, radionuclides production on cyclotron and in generators and the

description of main features of radiopharmaceuticals.

The practical part is focused on case interpretation of all registered and in near

future used radiopharmaceuticals in the Czech Republic in the department of

nuclear medicine.

Keywords

PET, radiopharmaceutical, cyclotron, 18F-FES, trends, casuistic, 68Ge/68Ga

generator, case interpretation
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1 ÚVOD

Vývoj nových radionuklidů, radiofarmak a zdokonalování zobrazovacích

systému dělá z oboru nukleární medicíny jeden z nejmodernějších oboru

v současném lékařství. Na rozdíl od dalších diagnostických modalit

(RTG, CT, UZ, MR), které umožnují znázornit tkáně a orgány z hlediska

anatomie, poskytují přístroje v nukleární medicíně výhradně funkční informaci.

Ovšem pro nejdokonalejší molekulární zobrazení se používá hybridní spojení

obou metod. Mezi tyto přístroje patří zejména PET/CT, PET/MR, SPECT/CT

a SPECT/MR. Další odlišností tohoto oboru je zobrazování pomocí otevřených

zářičů – radiofarmak. To v klinické praxi znamená, že zdrojem záření není

přístroj, ale sám pacient. Radiofarmaka můžeme rozdělit dle toho,

na kterém přístroji se používají, tedy buď pro SPECT nebo PET.

Tato práce je orientována na PET radiofarmaka, jejichž počet se přibližuje

vlivem rychlého vývoje a výzkumu SPECT radiofarmakům. PET kamery mají

lepší detekční účinnost a prostorové rozlišení než SPECT kamery a poskytují

kvalitnější výsledný obraz. V oboru onkologie je kvalita obrazu velmi důležitou

vlastností z hlediska hodnocení maligních onemocnění. PET radiofarmaka se

nejvíce používají právě při diagnostice nádorů.

Nejvyužívanějším PET radiofarmakem je jednoznačně

2-18F-fluoro-2-deoxy-D-glukóza (18F-FDG). Důležité je ale zmínit, že fyziologická

distribuce 18F-FDG vytváří určité nevýhody, které ztěžují hodnocení jednotlivých

lézí (např. vyhodnocování nádorů v mozku). Navzdory známé farmakokinetice

18F-FDG trvalo poměrně dlouho než bylo uznáno, že existují vhodnější

radiofarmaka

pro diagnostiku specifických typů nádorů. Například u karcinomu prostaty se

místo 18F-FDG používají nově registrovaná radiofarmaka jako je 18F-FCV.
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U karcinomu prostaty je také důležité zmínit radiofarmaka značená PSMA,

které by mohli v blízké budoucnosti tvořit hlavní diagnostickou metodu u tohoto

velmi častého maligního onemocnění.

Další uvedená PET radiofarmaka jsou součástí přehledu, což je předmětem

této bakalářské práce.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je vytvoření přehledu klinicky a experimentálně

používaných PET radiofarmak v ČR a ve světě. Uvedená PET radiofarmaka

užívaná ve světě jsou popsána na základě odborných článků a veškerá PET

radiofarmaka používaná v ČR jsou taktéž popsána teoreticky, ale i na pomocí

kazuistik z oddělení nukleární medicíny. Speciální poslední kapitola teoretické

části je zaměřena na nová radiofarmaka.
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3 SOUČASNÝ STAV

3.1 Pozitronová emisní tomografie

3.1.1 Vývoj PET

Dalo by se říct, že prvním milníkem v historii PET je objevení paprsků X

W.C. Röntgenem v roce 1895. Za zmínku stojí i další vědci, kteří se svým

způsobem podíleli na vývoji PET. Mezi ně patří M. Curie, P. Curie a H. Becquerel,

kteří v roce 1903 dostali Nobelovu cenu za objev radioaktivity. V roce 1936 byl

C. D. Andersonem objeven a popsán pozitron a v roce 1943 byl popsán objev

indikátorového principu G. de Hevesy. [4]

V roce 1973 M. Reivich, D. Kuhl a A. Alavi publikovali první návrh využití PET

s FDG u chorob centrální nervové soustavy. To bylo během dvou let zdokonaleno

a v roce 1976 byla provedena první studie na člověkovi, která vedla

k odstartování nového trendu zobrazování pomocí PET s 18F-FDG. Později byl

zjištěn význam u diagnostiky tumorů, což je v současnosti nejrozšířenější možná

indikace na vyšetření s PET. [4]

Pokud zmíníme hybridní přístroje PET/CT a PET/MR, je důležité si nejdříve

připomenout objev výpočetní tomografie (CT) v roce 1979 G. N. Hounsfieldem a

A. ML. Cormackem. I když zobrazování pomocí magnetické rezonance (MR)

bylo publikováno již v 70. letech minulého století, pro PET je důležitý rok 2003,

neboť v tomto roce bylo zdokonaleno zobrazování pomocí MR

P. Ch. Lauterburem a P. Mansfieldem. První hybridní systém PET/CT byl

realizován D. Townsendem a jeho prototyp se objevil na scéně nukleární

medicíny v roce 1998. O tři roky později byl připraven na využití v klinické praxi.

Během několika let byla vytvořena obrovská poptávka po této kombinaci

a v současné době nejsou již vyráběny samostatné PET kamery, ale pouze jejich
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hybridní kombinace s CT. Kombinace s magnetickou rezonanci je mladší

možnost hybridního zobrazování, která je méně rozšířená, zejména kvůli

finanční náročnosti. [4]

V České republice byl v tomto ohledu důležitý rok 2001 (první PET kamera)

a 2003 (první PET/CT kamera). Obě kamery byly nainstalovány v PET centrum

v Nemocnici Na Homolce. Za zmínku stojí i rok 2015, kdy bylo nainstalován

první PET/MR přístroj ve Fakultní nemocnici Plzeň. V současnosti je v České

republice přítomno 15 přístrojů PET/CT a 2 přístroje PET/MR (Plzeň a Brno).

Například jihlavská nemocnice a Nemocnice České Budějovice nedávno získaly

nejmodernější hybridní přístroj PET/CT typu Biograph mCT Flow, Siemens

s kontinuálním pohybem ozařovacího stolu, který si lékaři v těchto nemocnicích


[…]


krátkému poločasu přeměny opakování vyšetření v krátkém časovém sledu.

Za zmínku jistě stojí i radionuklid 89Zr, který je v posledním desetiletí značně

zkoumán. 89Zr se používá ke značení různých druhů protilátek. Kvůli pomalé

farmakokinetice používaných protilátek je poločas přeměny 89Zr (78,41 hodin)

optimální. Dalším důvodem je jeho energie (395,5 keV), která je ještě nižší
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než u nejpoužívanějšího 18F. Kvalita výsledného obrazu je tedy velmi dobrá.

Příkladem radiofarmaka značeného 89Zr je 89Zr-TX250. Toto radiofarmakum

podle australské firmy Telix je ve 3. fázi vývoje a lze ho brzy očekávat v běžné

klinické praxi. Toto radiofarmakum by se mělo využívat v rámci diagnostiky

u radiorezistivního karcinomu ledvin s následnou imunoterapií pomocí

177Lu-TX250, který je ve 2a. fázi vývoje.

Zmínit můžeme i potenciální náhradu 11C-MET 18F-B-MET. Důvodů by mohlo

být několik. Mezi ty nejdůležitější patří zjištění vyššího kontrastu mezi nádorem

a mozkovou tkání, lepší dostupnost z hlediska delšího poločasu přeměny

a rychlá, nenáročná syntéza. Důležité je, ale zmínit, že se jedná o velmi „mladé“

radiofarmakum, u kterého je nutné provést ještě řadu studií.
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7 ZÁVĚR

Cílem práce bylo především vytvoření přehledu PET radiofarmak využívaná

jak klinicky, tak experimentálně. Na základě teoretické a praktické části byl

vytvořen přehled všech využívaných PET radiofarmak v naší zemi spolu

s experimentálně využívanými 11C-MET a 68Ga-DOTATOC, které se začnou

používat velmi brzy.

O úvodní kapitole je popsán vývoj, princip a rekonstrukce PET. Dále je

uvedena korekce na zeslabení, rušivé jevy, typy koincidencí a kvalita obrazu.

Jako poslední je zmíněna podkapitola o hybridním zobrazování pomocí PET/CT

a PET/MR, o kterých můžeme říct, že jsou stále dokonalejší a poskytují stále lepší

kvalitu obrazu. V současné době je v naší zemi nainstalováno 15 PET/CT

a 2 PET/MR přístrojů. V následujících několika letech by mělo dojít

k další instalacím PET/CT skenerů (např. v Liberci).

V následujících kapitolách je popsána výroba radionuklidů v cyklotronu

nebo v generátoru spolu se základními poznatky o radiofarmakách

a jejich vlastnostech.

Do této bakalářské práce je zahrnut souhrn veškerých registrovaných PET

radiofarmak (mimo 18F-florbetapiru a 18F-florbetabenu) v ČR. Mimo to jsou

součástí i dvě radiofarmaka (11C-MET a 68Ga-DOTATOC), která se budou

využívat v naší zemi v blízké budoucnosti. Tento přehled PET radiofarmak byl

vytvořen v kapitole Klinická praxe na základě kazuistik získaných z odděleních

nukleární medicíny, které byly vypracovány na základě sběru dat ze tří

PET/CT systémů (GE Discovery 600, Biograph mCT Flow, Siemens a Biograph 40

TrueV HD, Siemens). Mimo to jsou v této bakalářské práci popsána i jiná PET

radiofarmaka využívaná ve světě spolu s novými potenciálními indikacemi
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(např. využití 18F-FCH u hepatocelulárního karcinomu nebo 13N-NH3

u mozkových nádorů).

Poslední kapitola teoretické části je věnována absolutním novinkám v oblasti

PET radiofarmak. Lze zmínit radiofarmaka k diagnostice karcinomu prostaty.

Důležité je zmínit v tomto ohledu registraci 18F-FCV jako radiofarmaka,

které by se mělo stále víc využívat u karcinomu prostaty ve srovnání s 18F-FCH.

Blízká budoucnost by měla přinést nová PET radiofarmaka založená na značení

inhibitorů PSMA (68Ga-PSMA-HBED-CC a 18F-PSMA-1007), která by měla být

absolutní špičkou v hodnocení karcinomu prostaty. Mezi další zmíněná

radiofarmaka v této kapitole jsou 18F-flurpiridaz, 18F-FES, 18F-B-MET, 89Zr-TX250,

89Zr-trastuzumab. Mimo to je zde představen nový radionuklid 68Ga.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

3D – trojrozměrný

AsC - Kyselina acetylsalicylová

ASC - systém alanin-serin-cystein

ASCT2- transportní systém alanin-serin-cystein 2

ATP – adenosintrifosfát

BGO – germaniová sůl bismutu

CT- výpočetní tomografie

ČR – Česká republika

DNA – deoxyribonukleová kyselina

GE – General Electric

GSO - gadolinium oxyorthosilikát

HCL – kyselina chlorovodíková

CHK – cholin kináza

CHO/NAA - cholin/ N-acetyl-asparát

i.v. intravenózně

IgM – imunoglobulin M

LAT1 - aminokyselinový transportní systém 1

LAT2 – aminokyselinový transportní systém 2

LSO - lutecium oxyorthosilikát

MR – magnetická rezonance

NaI(Tl) – jodid sodný aktivovaný thaliem

NECR – křivka popisující míru ekvivalentního šumu

OH—hydroxylová skupina

PET - pozitronová emisní tomografie

PRRT - peptido-receptorová radionuklidová terapie

PSA – prostatický specifický antigen

PSMA – prostatický specifický membránový antigen
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SPECT - jedno-fotonová emisní výpočetní tomografie

Tb – biologický poločas přeměny

Tef – efektivní poločas přeměny

Tf – fyzikální poločas přeměny

TK1 – tymidin kináza 1
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