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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Mrvík Jméno: Filip Osobní číslo: 465727
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Současné trendy ve využívání PET radiofarmak

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

32

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké vlastnosti by mělo mít "ideální" radiofarmakum pro diagnostické použití?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce se zabývá současnými trendy ve využívání PET radiofarmak, což je velmi zajímavé a aktuální téma.

Obsah práce odpovídá zadanému tématu. Členění práce má logickou strukturu. Teoretická část práce se zabývá
pozitronovou emisní tomografií, výrobou radionuklidů a radiofarmaky používanými pro PET. V praktické části jsou u
většiny vybraných radiofarmak pro PET popsány dvě kazuistiky s nejčastějšími indikacemi (celkem 15 pacientů).

Přínosem práce je, že poskytuje ucelený přehled pozitronových radiofarmak, která se v dnešní době klinicky nebo
experimentálně využívají na pracovištích nukleární medicíny v ČR i ve světě. V práci bylo použito celkem 94
literárních zdrojů, z tohoto většina zahraničních. V práci se vyskytuje několik gramatických chyb nebo překlepů a
formálních nedostatků (např. 96%, HCL, NAF apod.). V textu chybí odkazy na většinu obrázků. V kapitole Metodika
postrádám detailnější popis sběru dat, a jak byla provedena analýza možností uvedení nových radiofarmak pro PET
do praxe v ČR. Kapitola Diskuze je napsána na 7 stranách bez uvedení jediné citace. Některé citace vykazují chybu.

Práce je zpracována na 129 stranách (včetně příloh), obsahuje 45 obrázků a 2 tabulky.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm B (velmi dobře) a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Jana Hudzietzová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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